
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 082/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 082/2016/FSCMP,  visando a 
aquisição de materiais descartáveis (absorventes e sacos), para 
atender as necessidades da FSCMP,  Data de Abertura da Lici-
tação: 09/01/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 339030. 
Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador Responsável: 
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital encontra-se dispo-
nível na Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgover-
namentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/PA, 27 de dezembro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 133682
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 077/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 077/2016/FSCMP,  visando a 
aquisição de filmes radiológicos com a cessão de impressoras 
em comodato, para atender as necessidades da FSCMP,  Data 
de Abertura da Licitação: 11/01/2017, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de des-
pesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital en-
contra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/Pa, 27 de dezembro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 133685

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº804/2016/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 
31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.
Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
1. CINTIA KELLY CARDOSO RIBEIRO 57201851/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
2. DYONYSON TONY FERREIRA DA SILVA 57196607/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

3. ELDA MARIA TRINDADE MAFRA 57192862/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

4. GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA 57201590/2 FISIOTERAPEUTA BOM
5. JORGE FERREIRA MIRANDA 57199333/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM
6. LIGIA CAROLINA MENDES MARANHÃO 57198034/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

7. MARIA DO SOCORRO ANAICE DE 
SOUZA 57193074/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

8. MARIA ALDA FREITAS 5885183/3 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

9. REGINA CELIA LEMOS MOURA 57192737/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

10. RENATA CRISTIANE MARTINS DA 
SILVA 5878837/3 ENFERMEIRO BOM

11. SANDRA HELENA DE SENA 
MAGALHÃES 57192664/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Dezembro de 2016.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 133529

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 27/12/2016
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 239/2016/FSCMP
Contratado: ALINE ARANTES PEREIRA VILELA ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133706

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 814/2016 – GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 114624, D.O.E. nº 33.222, 
de 29/09/2016, referente ao Instrumento Substitutivo de 
Contrato – Nota de Empenho da Despesa - 2016NE01591, cujo 
objeto é a compra de medicamentos diversos, firmado entre a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a empresa F. 
CARDOSO LTDA, em virtude do cancelamento total da referida 
Nota de Empenho.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
              Belém-PA, 27 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
       Presidente da FSCMP

Protocolo: 133653
Portaria nº 812/2016 – GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 114621, D.O.E. nº 33.222, 
de 29/09/2016, referente a Dispensa de licitação n.º 026/2016, 
cujo objeto é a compra de medicamentos diversos, firmado entre 
a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a empresa F. 
CARDOSO LTDA, em virtude do cancelamento total da referida 
Dispensa.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
              Belém-PA, 27 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
       Presidente da FSCMP

Protocolo: 133650
Portaria nº 813/2016 – GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 114619, D.O.E. nº 33.222, 
de 29/09/2016, referente a Ratificação de Dispensa de licitação 
n.º 026/2016, cujo objeto é a compra de medicamentos diversos, 
firmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
a empresa F. CARDOSO LTDA, em virtude do cancelamento total 
da referida Dispensa.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
              Belém-PA, 27 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
       Presidente da FSCMP

Protocolo: 133651

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 794/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Esposo (a) do (a) Senhor 
(a) MARIA DILMA DE SOUSA MENDONÇA, ocorrido em 09  de 
Dezembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor (a)  MARIA DILMA DE SOUSA 
MENDONÇA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
Id. Funcional   nº 5334160-3, lotado (a) na UCI B no período 
de 09.12.2016 a 16.12.2016, conforme certidão de óbito nº 
06565601.55.2016.4.00356.205.0148043-15.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133403
PORTARIA Nº 802/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) Senhor 
(a) CARLA LEONOR MELO VINAGRE MACHADO, ocorrido em 15 
de Dezembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor (a) CARLA  LEONOR MELO VINAGRE  
MACHADO, ocupante do cargo de Médico, Id. Funcional 
5921346-1, lotado (a) na Gerência da Neo/Alcon no período 
de 15.12.2016 a 22.12.2016, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2016.4.003995.062.0155895-52.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133407

PORTARIA Nº 797/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) Senhor 
(a) MARCIO ARLON LIMA DE SOUSA, ocorrido em 17  de 
Dezembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor (a)  MARCIO ARLON LIMA DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional   nº 
8027978-1, lotado (a) na Pré-Preparo Carnes/GANT no período 
de 17.12.2016 a 14.12.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00357.011.014149-10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133398
PORTARIA Nº 801/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor RAIMUNDO 
TEIXEIRA PINHEIRO, matrícula nº 5902391-2, Técnico de 
Enfermagem, lotado na UCI A2, 10 (dez) dias no período de 
15.12.2016 a 24.12.2016, formalizada de acordo com a Certidão  
nº 065656.01.55.2016.1.01438.080.0683229-81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 133417
PORTARIA Nº 796/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor RINALDO ALMEIDA 
CORDEIRO, matrícula nº 5903924-2, Técnico de Enfermagem, 
lotado na Gerência de Infra Estrutura, 10 (dez) dias no período 
de 14.12.2016 a 23.12.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 065656.01.55.2016.1.01437.203.0683052-98.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 133410
PORTARIA Nº 806/2016 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/456403
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2017, Gratificação de Tempo 
Integral à servidora THAIS PATRICIA SANTOS DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57194638/1, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Laboratório, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133402
PORTARIA Nº 791/2016 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/456392,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2017, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor FRANCO KOWALSK COUTINHO LOBATO, Id. 
Funcional nº 57174411/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerência de Ensino, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto 
nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, conforme 
Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no 
DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133419


